*
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ул., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефон (4852) 49-06-01, АТСВ 876104

Факс (4852) 49-06-00,
http ://www.yaroslavl .izbirkom. ru

e-mail: info@ikyo.ru
ОКПО 39183229, ОГРН 1027600690721

ИНН/КПП 7604034037/760401001

£><f. /<А - #/ -

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

На№ от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области вносит в Ярославскую
областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений
в статьи 4 и 21 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления».

Официальным представителем Избирательной комиссии Ярославской
области по указанному законопроекту назначен заместитель председателя
комиссии С.В. Фефилин.

Приложение: на^л. в 1 экз.

Заместитель председателя С.В. Фефилин

Ролдугина Екатерина Максимовна
(4852) 49-06-06

http://www.yaroslavl
mailto:info@ikyo.ru

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 декабря 2021 года № 216/1330-6

г. Ярославль

О внесении в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проекта закона Ярославской области «О внесении

изменений в статьи 4 и 21 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке голосования
по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления»

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проект закона Ярославской области «О внесении изменений в
статьи 4 и 21 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления» (прилагается).

2. Назначить заместителя председателя Избирательной комиссии
Ярославской области Фефилина С.В. официальным представителем
Избирательной комиссии Ярославской области при рассмотрении в
Ярославской областной Думе данного проекта закона.

3. Направить настоящее постановление в Ярославскую областную
Думу.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Post 1330-6

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Избирательной комиссии Ярославской области
Фефилина С.В.

Председательствующий
на заседании

Секретарь
Избирательной комиссии
Ярославской области

С.В. Фефилин

Н.И. Жучкова

Проект вносит
Избирательная комиссия

Ярославской области

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке голосования
по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2021 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 12.02.2007 № 6-з «Об

отдельных вопросах назначения и проведения референдума Ярославской
области и местного референдума и о порядке голосования по отзыву
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления» (Губернские вести, 2007, 16
февраля, № Ю; Документ - Регион, 2020, 21 февраля, № 15) следующие
изменения:

1) статью 4 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Иностранные граждане, за исключением случая, указанного в

пункте 10 статьи 4 Федерального закона, лица без гражданства, иностранные
организации, международные организации и международные общественные
движения, некоммерческие организации, выполняющие функции
иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения,
выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства
массовой информации, выполняющие функции иностранного агента,
российские юридические лица, информация о которых включена в реестр
иностранных средств массовой информации, выполняющих функции
иностранного агента, не вправе осуществлять деятельность,
способствующую либо препятствующую выдвижению инициативы
проведения референдума (местного референдума) и проведению
референдума (местного референдума), достижению определенного
результата на референдуме (местном референдуме), а также в иных формах
участвовать в кампаниях референдума (местного референдума). Участие в
кампаниях референдума (местного референдума) указанных лиц и

2

представителей указанных организаций в качестве иностранных
(международных) наблюдателей регулируется в соответствии с Федеральным
законом.»;

2) статью 21 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и

проведением референдума, осуществляются организующей
соответствующий референдум комиссией или по ее решению
соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым
указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ярославской области

« » 2022 г.

М.Я. Евраев

№

3

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в статьи 4 и 21 Закона Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 4
и 21 Закона Ярославской области «Об отдельных вопросах назначения и
проведения референдума Ярославской области и местного референдума и о
порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»
(далее — проект закона, законопроект) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации».

В соответствии Федеральным законом от 20 апреля 2021 года № 91-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» вводятся дополнительные ограничения для
незарегистрированных общественных объединений, выполняющих функции
иностранного агента, и иностранных средств массовой информации,
выполняющих функции иностранного агента, российских юридических лиц,
информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой
информации, выполняющих функции иностранного агента. Они не вправе
осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую
выдвижению инициативы проведения референдума (местного референдума)
и проведению референдума (местного референдума), достижению
определенного результата на референдуме (местном референдуме), а также в
иных формах участвовать в кампаниях референдума (местного референдума).

Федеральным законом от 2 июля 2021 года № ЗбО-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
уточняется норма проведения закупок товаров, работ или услуг, связанных с
подготовкой и проведением выборов. Закупки осуществляются
организующей соответствующие выборы или по ее решению нижестоящими
комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части
отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов областного бюджета.

4

Принятие проекта закона не повлечет за собой признание утратившими
каких-либо законодательных актов Ярославской области.